in eo tractu ultimi¹. Hactenus enim ad Occidentem versa litora pertinent. Deinde ad Septentriōnes toto latere terra convertitur a Celtico promontorio² ad Scythicum usque. Perpetua³ ejus ora, nisi ubi modici recessus ac parva promontoria sunt, ad Cantabros penē recta est. In ea primū Artabri sunt, etiamnum Celticæ Gentis: deinde Astures⁴. In Artabris sinus ore angusto admissum mare non angusto ambitu excipiens, Adobrigam urbem, et quatuor amnium ostia incingit: duo, etiam inter accolentes, ignobilia⁵ sunt: per alia duo Meārus exit et Ivia. In Astūrum litore Noega est oppidum: et tres aræ, quas Sestianas vocant, in penē insula sedent, et sunt Augusti nomine sacræ, ilustrantque terras antè ignobiles. At ab eo flumine, quod Saliam vocant, incipiunt oræ paulatim recedere et latæ adhuc Hispaniæ magis magisque spatia contrahere; usque adeò semet terris angustantibus⁶, ut eārum spatium inter duo maria dimidio minus sit quā Galliam tangunt, quam ubi ad occidentem litus exporrigunt. Tractum Cantabri⁷ et Varduli tenent. Cantabrorum aliquot populi amnesque sunt, sed quorum nomina nostro ore concipi nequeant. Per eosdem et Salenos Saunum, per Autrigones et Origenomescos Nanasa descendit, et Devales Tritium Tobilicum cingit, et Decium Aturia, et Oeasōnem Magrāda. Varduli, ultima gens, hinc ad Pyrenæi jugi promontorium pertinens, claudit Hispanias.

1. *Ultimi in eo tractu*, que son los últimos en aquella plaga. (Llaman los geógrafos plaga (*tractus*) á cada uno de los cuatro puntos cardinales en que se divide el horizonte.)
2. *A Celtico promontorio*, desde el cabo de Finisterre.
3. *Perpetua*, no interrumpida.
4. *Astures*, Asturianos.
5. *Ignobilia*, poco conocidas.
6. *Terris angustantibus semet usque adeò....*, estrechándose las tierras hasta tal punto...
7. *Cantabri*, Cántabros. (Hoy Vizcainos.)

AGRICULTURA

EXTRACTOS DEL TRATADO DE RE RUSTICA

DEL ESCRITOR

L. JUNIO MODERATO COLUMELA

I

Modo de arar los campos.—Cuándo debe hacerse esta labor.

Pingues campi¹, qui diutiū continent aquam, proscindendi sunt anni tempore jam incalescente², cum omneis³ herbas ediderint, neque adhuc eārum semina maturerint; sed tam frequentibus densisque sulcis arandi sunt, ut vix dignoscatur, in utram partem vomer actus sit⁴, quoniam sic omnes radices herbārum perruptæ⁵ necantur. Sed et compluribus iterationibus sic resolvatur vervactum in pulvrem⁶, ut vel nullam, vel exi-

INTERPRETACIÓN Y ANÁLISIS. 1. *Pingues campi*, las tierras sustanciosas.

2. *Anni tempore jam incalescente*, cuando ya empieza á dejarse sentir el calor. (Los verbos que terminan en *sco* suelen indicar el principio de una acción. Así, *incalescere* es empezar á calentar; *temiscere*, empezar á temblar; *labascere*, empezar á bambolearse, estar para caer, etc.)